ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 1715/UBND-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày  27 tháng 4 năm 2023

V/v tăng cường công tác
 PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và tổ chức
chính trị - xã hội tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thời gian qua, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 11/KH-UBND

ngày 18/01/2023 thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới.

Thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã

triển khai các nhiệm vụ về công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) trong đó đã

chú trọng công tác hướng dẫn, kiểm tra và xử lý vi phạm về PCCC góp phần nâng

cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và Nhân dân trong tỉnh đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ (PCCC và CNCH) bảo đảm an ninh, an toàn, phục vụ phát triển kinh tế -

xã hội trên địa bàn tỉnh.

Tuy nhiên, theo đánh giá của Bộ Công an, việc tổ chức triển khai thực hiện

một số chỉ tiêu về công tác PCCC và CNCH của tỉnh Tuyên Quang theo chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ chưa đạt yêu cầu. Để triển khai thực hiện nghiêm túc,

bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu được giao trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh yêu cầu:

1. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị (mục kính gửi) nêu cao tinh thần

trách nhiệm, xác định rõ vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác bảo đảm an

toàn PCCC và CNCH, xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, cần thiết để phục vụ

quá trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; không để xảy ra phức tạp, mất

an toàn PCCC. Huy động tối đa các lực lượng tại chỗ và Nhân dân tham gia chữa

cháy, nhất là trong “thời điểm vàng” 5 phút kể từ khi vụ cháy xảy ra với phương

châm: Lực lượng ở trong dân - Phương tiện ở trong dân - Hậu cần ở trong dân -

Chỉ huy ở trong dân.

2. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức quán triệt, triển

khai đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ lực lượng vũ trang

trong phạm vi quản lý nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của công tác PCCC

và CNCH, tự giác và thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa không để cháy, nổ

xảy ra; quan tâm trang bị, thiết bị chữa cháy tại chỗ; vận động mỗi gia đình cán

2

bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ lực lượng vũ trang gương mẫu

hưởng ứng phòng trào phát động tự trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy xách tay và

cài đặt App "Báo cháy 114" phục vụ công tác PCCC và CNCH tại khu dân cư, hộ

gia đình, cộng đồng; tuyên truyền đến người thân tự trang bị bình chữa cháy, dụng

cụ phá dỡ thô sơ để kịp thời xử lý khi có sự cố cháy, nổ xảy ra (thời gian hoàn

thành trước ngày 30/6/2023).

3. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố chỉ đạo Công an cấp huyện,

Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức vận động Nhân dân xây dựng các mô hình “Tổ

liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng”. Bảo đảm tiến độ thực

hiện chỉ tiêu về nhà để ở, kết hợp sản xuất, kinh doanh hàng hóa dễ cháy, nổ và

liền kề nhau tham gia "Tổ liên gia an toàn PCCC”; chỉ tiêu nhà để ở, kết hợp sản

xuất, kinh doanh từ 02 tầng trở lên mở lối thoát nạn thứ 2, trang bị bình chữa cháy

xách tay, dụng cụ phá dỡ thô sơ.

- Tăng cường phổ biến kiến thức, tập huấn kỹ năng an toàn PCCC, CNCH,

thoát nạn cho người dân; phấn đấu trong quý II/2023 đạt trên 60% hộ gia đình

phải có ít nhất 01 người được tập huấn kỹ năng chữa cháy, CNCH và trang bị tối

thiểu 01 bình chữa cháy (phấn đấu đến 30/10/2023 đạt 100%); vận động 30% dân

số tại địa bàn cài đặt App "Báo cháy114" và quan tâm tài khoản Zalo “Cục Cảnh

sát PCCC và CNCH”; huy động mọi nguồn lực xã hội để hỗ trợ thiết bị chữa cháy

cho người dân; tuyên truyền để người dân nhận thức ý nghĩa, tầm quan trọng của

việc tham gia “Tổ liên gia an toàn PCCC” và tự trang bị thiết bị chữa cháy.

4. Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với

Công an tỉnh đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền về PCCC và

CNCH để nâng cao ý thức của từng người dân và có những hành động thiết thực

ngăn chặn cháy, nổ, giảm thiểu đến mức thấp nhất số vụ và thiệt hại về tính mạng

và tài sản cho mọi người, mọi gia đình và các cơ sở.

5. Sở Xây dựng thực hiện nhiệm vụ theo Công điện số 220/CĐ-TTg ngày

05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong

công tác phòng cháy, chữa cháy và Văn bản số 1400/UBND-NC ngày 08/4/2023

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Công điện số 220/CĐ-TTg ngày

05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

6. Công an tỉnh tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các

cơ quan, đơn vị, địa phương về thực hiện các quy định PCCC và CNCH. Thực

hiện nhiệm vụ theo Công điện số 220/CĐ-TTg ngày 05/4/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác phòng cháy, chữa

cháy và Văn bản số 1400/UBND-NC ngày 08/4/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh về thực hiện Công điện số 220/CĐ-TTg ngày 05/4/2023 của Thủ tướng

Chính phủ. Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ tuyên truyền, phòng ngừa và đấu tranh

3

với các hành vi lợi dụng việc trang bị bình chữa cháy để trục lợi và vi phạm pháp

luật; định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Bộ Công an, Ủy ban nhân dân

tỉnh theo quy định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung tại

Văn bản này. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc vượt quá thẩm quyền

giải quyết, các cơ quan, đơn vị báo cáo, đề xuất giải pháp với Ủy ban nhân dân

tỉnh (qua Công an tỉnh) để xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Công an (C07, V01);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó CT UBND tỉnh;
- Chánh VP, Phó CVP UBND tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Phòng HCTC, VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC (Ng).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-27T09:06:45+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Tạ Văn Dũng<tavandung-tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-27T09:06:53+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!